
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200137

137

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MF Nº 811, DE 21 DE MAIO DE 2024

Institui a Política de Comunicação Integrada do
Ministério da Fazenda, e dá outras providências.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso
I do parágrafo único do art. 87 da Constituição, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Política de Comunicação Integrada do Ministério da
Fazenda, com as diretrizes e orientações para as ações de relacionamento com a imprensa, as
redes sociais, o corpo funcional, a sociedade e demais públicos.

Parágrafo único. A execução da Política de Comunicação Integrada do Ministério da
Fazenda será coordenada pela Assessoria Especial de Comunicação Social.

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Art. 2º São princípios da Política de Comunicação Integrada do Ministério da Fazenda:
I - respeito aos princípios da Administração Pública;
II - fortalecimento e preservação da imagem institucional;
III - prestação de informações de forma clara, precisa e tempestiva, com foco no

interesse público;
IV - alinhamento à visão estratégica, associando as ações de comunicação integrada

à identidade e aos objetivos estratégicos; e
V - utilização dos canais de comunicação institucional em consonância com as

normas e procedimentos vigentes, de forma integrada.
Art. 3º Para fins desta Portaria, considera-se:
I - comunicação integrada: estratégia que articula o planejamento, a análise e a

execução de ações de comunicação social, assessoria de imprensa, comunicação
governamental, comunicação digital, comunicação interna, publicidade e propaganda,
planejamento e inteligência, produção editorial e relações públicas;

II - canais institucionais de comunicação: ferramentas para estabelecer a
comunicação entre emissor e receptor, utilizadas pelos órgãos que integram o Ministério da
Fazenda, destinados à comunicação com os públicos externo e interno;

III - canais digitais de comunicação: plataformas digitais nas quais hoje o Ministério
já tem presença e nas que ainda serão criadas;

IV - porta-vozes: dirigentes máximos de órgãos específicos singulares, colegiados e
representantes indicados por estes que necessitem se relacionar com a opinião pública por
meio da imprensa ou qualquer outro veículo de comunicação;

V - evento público: reunião de um ou mais públicos em atividades de interesse
comum, tais como: coletiva de imprensa, seminários, debates, encontros, audiências públicas,
reuniões ampliadas, aulas abertas, entre outros, que podem ou não ter a participação da
imprensa;

VI - ponto focal de comunicação integrada: representante designado pelo órgão
para promover e intermediar, junto à Assessoria Especial de Comunicação Social, assuntos
relacionados à comunicação integrada do Ministério da Fazenda; e

VII- lista de porta-vozes: lista contendo o assunto sobre o qual cada porta-voz está
designado a falar, no que tange ao relacionamento com a opinião pública e a imprensa.

CAPÍTULO II
DAS DIRETRIZES E ORIENTAÇÕES
Art. 4º Os porta-vozes e a Assessoria Especial de Comunicação Social devem

observar, em suas manifestações, as seguintes diretrizes e orientações:
I - afirmação dos valores e princípios constitucionais;
II - atenção ao caráter educativo, informativo e orientativo do conteúdo a ser divulgado;
III - adequação do conteúdo às mensagens, às linguagens e aos canais de

comunicação institucional de acordo com os diferentes tipos de público;
IV - vedação do uso de nomes, símbolos, imagens, marcas que caracterizem

promoção pessoal de autoridades ou de servidores públicos;
V - padronização do uso de marcas, de conceitos e da identidade visual utilizados

na comunicação integrada no âmbito do Ministério da Fazenda;
VI - observância ao Código de Ética Profissional do Servidor Público Civil do Poder

Executivo Federal e ao Código de Conduta da Alta Administração Federal, tendo clareza de que
não é permitido manifestarem-se publicamente sobre:

a) as matérias que estejam fora de sua área de competência;
b) a honorabilidade e o desempenho funcional de outras autoridades; e
c) o mérito de questões que ainda não foram deliberadas ou decididas pelas

instâncias superiores, seja de forma individual ou coletiva.
VII - zelar pela precisão da comunicação e prestação de informações de caráter

público em língua estrangeira;
VIII - ao se pronunciar em nome da instituição, restringir-se a emitir as opiniões

oficiais do Ministério; e
IX - observância do caráter público das páginas governamentais e das contas oficiais

nas redes sociais, cujo objetivo é comunicar à população acerca das informações, políticas
públicas, produtos e serviços disponíveis.

Art. 5º Devem ser observadas as seguintes orientações gerais:
I - a Secretaria Executiva, as Secretarias do Ministério e a Procuradoria-Geral da Fazenda

Nacional devem indicar um ponto focal titular e um suplente responsáveis pela comunicação
integrada do respectivo órgão, em até sete dias úteis após a publicação desta Portaria;

II - é vedada a utilização de servidores públicos ou de auxiliares terceirizados dos
seus órgãos para a elaboração de conteúdos e divulgação de informações nos canais de
comunicação pessoal e nas redes sociais pessoais ou particulares dos porta-vozes, mesmo que
o conteúdo esteja relacionado às suas atividades profissionais;

III - os porta-vozes, preferencialmente, deverão estar acompanhados pelos
respectivos pontos focais em eventos públicos;

IV - as manifestações públicas dos porta-vozes, em eventos públicos, deverão,
sempre que possível, ser registradas e armazenadas de forma a garantir sua integridade e
transparência; e

V- as estratégias de comunicação do Ministério, especialmente em momentos de
crise de imagem, deverão ser conduzidas de forma coordenada pela Assessoria Especial de
Comunicação Social, em consonância com a Secretaria de Comunicação Social da Presidência
da República (Secom), e, em algumas situações, com os órgãos que integram o Sistema de
Comunicação do Poder Executivo Federal (Sicom).

CAPÍTULO III
DAS COMPETÊNCIAS
Art. 6º Compete às Secretarias e aos demais órgãos do Ministério:
I - fornecer tempestivamente as informações necessárias para o atendimento das

demandas de imprensa, de acordo com prazo previamente indicado pela Assessoria Especial de
Comunicação Social ou pelo ponto focal;

II - informar previamente à Assessoria Especial de Comunicação Social:
a) a publicação de atos que impactam a população e a opinião pública; e
b) o agendamento de entrevistas com a imprensa.
Parágrafo único. A verificação da veracidade das informações técnicas prestadas é

de responsabilidade da respectiva Secretaria ou demais órgãos do Ministério.
Art. 7º Compete à Assessoria Especial de Comunicação Social:
I - propor normas e procedimentos ao Comitê Estratégico de Comunicação

Integrada - CECI;
II - coordenar a gestão do atendimento às demandas dos veículos de imprensa;
III - supervisionar o planejamento de atuação junto às mídias tradicionais, digitais,

eletrônicas e impressas do Ministério;
IV - implementar ações nas redes sociais que fortaleçam a presença digital do

governo, combatendo a desinformação e divulgando conteúdo relevante para a população;
V - ampliar a presença do Ministério nas diversas plataformas digitais com o objetivo

de promover acesso às informações, serviços e políticas públicas de interesse dos cidadãos;
VI - orientar os servidores do Ministério, em suas relações com os veículos de

imprensa e, em especial, suas interações nas mídias digitais, prevenindo contra a exposição do
Ministério às situações adversas ou crises;

VII - avaliar continuamente, em conjunto com os pontos focais das Secretarias e
dos órgãos do Ministério, os resultados das ações de comunicação integrada;

VIII - conduzir as ações de comunicação integrada no âmbito do gerenciamento de crises;
IX - promover, em conjunto com os pontos focais das Secretarias e dos órgãos, a

capacitação de gestores de cada unidade para o aperfeiçoamento de aptidões necessárias ao
desenvolvimento de ações de comunicação integrada; e

X - planejar as ações de publicidade de utilidade pública, no âmbito do Ministério,
por meio do Plano Anual de Comunicação junto à Secom.

Art. 8º. Compete aos porta-vozes:
I - manifestar-se, observando o disposto no art. 4º desta Portaria, em seus canais

de comunicação pessoal e em suas redes sociais pessoais ou particulares, quando tratar de
temas institucionais;

II - comunicar previamente ao ponto focal a sua participação em eventos públicos;
III - comunicar ao ponto focal a criação ou existência de redes sociais pessoais; e
IV - responsabilizar-se pelo conteúdo, correção e abrangência das informações

técnicas divulgadas a partir de sua área de atuação.
Art. 9º. Compete ao ponto focal no âmbito de sua respectiva Secretaria ou órgão do

Ministério:
I - coordenar a implementação do Plano de Comunicação Integrada;
II - atuar conforme as diretrizes da Assessoria Especial de Comunicação no que se

refere as respostas às demandas dos veículos de imprensa;
III - identificar eventuais riscos e propor à Assessoria Especial de Comunicação

ações de comunicação integrada para seu enfrentamento;
IV - atuar conforme as diretrizes da Assessoria Especial de Comunicação nas

estratégias relacionadas às ações em redes sociais, em especial, iniciativas de
compartilhamentos e colaborações nos perfis oficiais de governo;

V - identificar ações promocionais e de comunicação interna que sejam de
interesse de sua área, incluindo eventos e simpósios, ações patrocinadas e de permuta;

VI - informar previamente a Assessoria Especial de Comunicação Social sobre a
participação do porta-voz em eventos públicos;

VII - informar prontamente, sempre que solicitado pela Assessoria Especial de
Comunicação Social, as fontes autorizadas a tratarem dos temas de competência do Ministério
da Fazenda no âmbito de cada Secretaria;

VIII - colaborar e fornecer as informações necessárias para o atendimento das
demandas de imprensa dentro do prazo estabelecido pela Assessoria Especial de Comunicação
Social; e

IX - validar informações a serem divulgadas junto a área técnica do seu respectivo
órgão.

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 10. O Comitê Estratégico de Comunicação Integrada - (CECI) poderá expedir

orientações específicas sobre:
I - portal de internet;
II - intranet;
III - redes sociais;
IV - gestão de eventos;
V - comunicação interna; e
VI - outros canais de comunicação que vierem a surgir.
Art. 11. Os assuntos tratados nesta Portaria serão detalhados por Resolução do

Comitê Estratégico de Comunicação Integrada - CECI, que será instalado pelo Chefe da
Assessoria Especial de Comunicação Social, em até trinta dias após a publicação deste
normativo, sempre alinhados à Política de Comunicação Integrada do Ministério.

Art. 12. Os atos normativos específicos dos órgãos do Ministério, no tocante à
política de comunicação, deverão ser adequados ao disposto nesta Portaria no prazo de trinta
dias, contado da data de sua publicação.

Art. 13. A Portaria nº 9.622, de 11 de agosto de 2021, do extinto Ministério da
Economia, deixa de produzir efeito para o Ministério da Fazenda.

Art. 14. Esta Portaria entra em vigor em 3 de junho de 2024.

FERNANDO HADDAD

DESPACHO DE 21 DE MAIO DE 2024

Processo nº 19971.000491/2024-15
Em face do pedido encaminhado pelo Ministro do Desenvolvimento, Indústria,

Comércio e Serviços, por meio do Ofício SEI nº 2743/2024/MDIC (SEI nº 41662556) , com
fulcro no art. 5º da Lei nº 11.281, de 20 de fevereiro de 2006, no qual é solicitada
autorização do Ministro de Estado para que a Secretaria Executiva da Câmara de Comércio
Exterior do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços celebre, em
nome da União, acordo visando à recuperação de créditos da União, no âmbito da garantia
assegurada pela União no Certificado de Garantia de Cobertura - CGC n° 602/2010, e tendo
em vista o exposto na Nota Técnica SEI nº 528/2024/MDIC (SEI nº 41081659 ), elaborada
pela Subsecretaria de Financiamento ao Comércio Exterior da Secretaria-Executiva da
Câmara de Comércio Exterior, bem como o Parecer SEI nº 1450/2024/MF, da PGFN (SEI nº
41725570), nos termos do disposto nos art. 2º, inciso I, e art. 5º, parágrafo único, da Lei
nº 11.281, de 20 de fevereiro de 2006,

DESIGNO a Secretaria Executiva da Câmara de Comércio Exterior do Ministério
do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços como mandatária da União no
presente caso e AUTORIZO a celebração, em nome da União, dos acordos que envolvem a
renegociação do débito decorrente do Certificado de Garantia de Cobertura nº 602/2010,
do Seguro de Crédito à Exportação da União, junto à empresa Arena Capital, com vistas à
recuperação dos créditos da União, conforme documentação constante do processo, em
linha com os termos da minuta de Acordo "Carta de Intenções (SEI nº 41424637)".

Esclareço que a presente autorização é válida enquanto mantidas as premissas
de mérito e jurídicas constantes das análises anteriormente referenciadas.

Encaminhe-se ao Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e
Serviços, para ciência e adoção das providências cabíveis.

FERNANDO HADDAD
Ministro

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS
PORTARIA CARF/MF Nº 808, DE 16 DE MAIO DE 2024

Altera a Portaria CARF/MF Nº 709, de 30 de abril de
2024, que regulamenta adequação da distribuição do
acervo de processos entre as turmas ordinárias e
extraordinárias e a implantação das turmas ordinárias
criadas por meio da Portaria MF nº 528, de 2 de abril de
2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso XII do art. 39 e o § 1º do art. 65 do Regimento
Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº
1.634, de 21 de dezembro de 2023,

Considerando o disposto no inciso II do art. 86 do mesmo regimento, o período de
transição para implantação das turmas ordinárias criadas por meio da Portaria MF nº 528, de 2
de abril de 2024;

Considerando a distribuição dos conselheiros do CARF estabelecida pela Portaria de
Pessoal SE/MF nº 888, de 9 de abril de 2024, resolve:

Art. 1º O art 1º da Portaria CARF/MF Nº 709, de 30 de abril de 2024, passa a viger
com a seguinte redação:

"Art. 1º .....................................................................................................................
§ 1º Faculta-se aos conselheiros a indicação para pauta, até 31 de maio de 2024,

dos processos referidos no caput aptos a julgamento.
§ 2º O disposto neste artigo aplica-se também na hipótese de conselheiro de turma

extraordinária que vier a ter mandato transferido para turma ordinária até 31 de maio de 2024.
" Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200138

138

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

1ª SEÇÃO
2ª TURMA EXTRAORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião 03 a 05/06/2024
Pauta Ordinária de julgamento dos recursos da 2ª Turma Extraordinária da 1ª

Seção do CARF, em sessões assíncronas, a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.
O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitação de sustentação oral está condicionada a requerimento prévio em

até 5 (cinco) dias da publicação da pauta;
2) É facultativo o envio de memoriais, através de formulário eletrônico

disponibilizado no sítio do CARF, em até 5 (cinco) dias da publicação da pauta; e
3) Não serão admitidos pedidos, pelas partes, de alteração da ordem de

julgamento ou de retirada de processos em pauta. (Redação dada pela Portaria MF nº
1.634, de 21 de dezembro de 2023)

DIA 3 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
1 - Processo nº: 10880.674940/2011-96 - Recorrente: ANGLO VESTIBULARES

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 10880.720507/2010-59 - Recorrente: ANGLO VESTIBULARES

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 10880.906057/2010-90 - Recorrente: ANGLO VESTIBULARES

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
4 - Processo nº: 13971.910567/2009-05 - Recorrente: BDS ASSESSORIA

CONTABIL S/S e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
5 - Processo nº: 10872.720032/2015-12 - Recorrente: BUCK 13 CONFECCOES

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
6 - Processo nº: 10880.902576/2011-60 - Embargante: BYD COMERCIO DE

VESTUARIO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM COSTA FACCIN
7 - Processo nº: 10935.900360/2011-87 - Recorrente: C.VALE - COOPERATIVA

AGROINDUSTRIAL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
8 - Processo nº: 10932.000092/2010-41 - Recorrente: CARLOS ALBERTO

ANTUNES - INTERMEDIACAO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 10880.735303/2017-99 - Recorrente: CELSO LUIS ZEPPINI e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 10980.723332/2015-18 - Recorrente: COMERCIAL BEIRAO DA

SERRA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
11 - Processo nº: 19515.721085/2015-86 - Recorrente: CONEPAR

PARTICIPACOES E MARKETING EIRELI e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 3 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
12 - Processo nº: 11516.721487/2015-69 - Recorrente: CONSONI CONSTRUCOES

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
13 - Processo nº: 10480.008241/2002-75 - Recorrente: CONSULTE ENGENHARIA

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM COSTA FACCIN
14 - Processo nº: 18088.000260/2009-74 - Recorrente: CORSINI & CIA LTDA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
15 - Processo nº: 10830.015859/2009-41 - Recorrente: DB COMERCIO DE

CIMENTO LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
16 - Processo nº: 10920.000816/2003-66 - Recorrente: DOHLER S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM COSTA FACCIN
17 - Processo nº: 11080.741409/2019-71 - Embargante: CONSELHEIRO e Interessado:

EMBRATERR - EMPRESA BRASILEIRA DE TERRAPLENAGEM LTDA e FAZENDA NACIONAL
18 - Processo nº: 13629.900609/2015-30 - Embargante: CONSELHEIRO e Interessado:

EMBRATERR - EMPRESA BRASILEIRA DE TERRAPLENAGEM LTDA e FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
19 - Processo nº: 13836.000415/2004-34 - Recorrente: ENNIO GUERATTO & CIA

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
20 - Processo nº: 10735.002367/2003-88 - Recorrente: INSTITUTO OLAVO BILAC

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIS ANGELO CARNEIRO BAPTISTA
21 - Processo nº: 10580.729591/2015-65 - Recorrente: JUPAR COMERCIAL LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 13502.721555/2015-74 - Recorrente: JUPAR COMERCIAL LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
23 - Processo nº: 10880.015085/00-71 - Recorrente: KALLAS ENGENHARIA

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
24 - Processo nº: 10435.720805/2010-05 - Recorrente: M F DE LIMA E CIA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
25 - Processo nº: 11831.001768/2003-95 - Recorrente: MALTERIA SOUFFLET

BRASIL LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
26 - Processo nº: 15521.720012/2011-11 - Recorrente: MILTON HENRIQUE

FERREIRA DE ARAUJO JUNIOR - FIRMA INDIVIDUAL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
27 - Processo nº: 10120.723221/2017-01 - Recorrente: PEDREIRA RIO VERDE

FORTALEZA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
28 - Processo nº: 10735.901719/2010-17 - Recorrente: PERSONAL SERVICE

RECURSOS HUMANOS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
29 - Processo nº: 12571.000112/2009-11 - Recorrente: PRADO SERVICOS DE

TRANSPORTES LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIS ANGELO CARNEIRO BAPTISTA
30 - Processo nº: 10410.724040/2014-86 - Recorrente: S. G. CONFECCOES LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
31 - Processo nº: 10410.724438/2014-12 - Recorrente: S. G. CONFECCOES LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
32 - Processo nº: 10875.001837/2003-91 - Recorrente: SADOKIN ELETRO

ELETRONICA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 10980.008759/2003-59 - Recorrente: SERRA NEGRA

ADMINISTRACAO E PARTICIPACOES LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
34 - Processo nº: 10880.977507/2012-91 - Embargante: SSB EMPREENDIMENTO

IMOBILIARIO SPE S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIS ANGELO CARNEIRO BAPTISTA
35 - Processo nº: 13163.000155/2002-03 - Recorrente: SUPERMERCADO

ESQUERDAO LTDA - ME e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
36 - Processo nº: 11065.720879/2010-51 - Recorrente: UNIMED ENCOSTA DA SERRA/RS

SOCIEDADE COOPERATIVA DE SERVICOS DE SAUDE LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
37 - Processo nº: 11065.721105/2011-29 - Recorrente: UNIMED ENCOSTA DA SERRA/RS

SOCIEDADE COOPERATIVA DE SERVICOS DE SAUDE LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
38 - Processo nº: 11543.000234/2007-11 - Recorrente: UNISERV COMERCIO E

SERVICOS DE INFORMATICA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
39 - Processo nº: 14120.000336/2009-67 - Recorrente: VERATI & CAMPOS LTDA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
40 - Processo nº: 11052.720041/2014-31 - Recorrente: WARNER/CHAPPELL

EDICOES MUSICAIS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOSE ROBERTO ADELINO DA SILVA
41 - Processo nº: 10980.902231/2018-54 - Recorrente: ARTECHE EDC

EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
42 - Processo nº: 11080.734333/2018-47 - Recorrente: ARTECHE EDC

EQUIPAMENTOS E SISTEMAS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
43 - Processo nº: 10840.001435/2004-75 - Recorrente: ARANTES & MARTIN

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
44 - Processo nº: 10183.900145/2010-45 - Recorrente: AGROPECUARIA MAGGI

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): JOSE ROBERTO ADELINO DA SILVA
45 - Processo nº: 13603.904047/2017-53 - Recorrente: COOPERCON -

COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO E ATIVIDADES AFINS DO ESTADO DE MINAS GERAIS
e Interessado: FAZENDA NACIONAL

46 - Processo nº: 13888.725691/2019-80 - Recorrente: CPT SERVICOS E
NEGOCIOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

47 - Processo nº: 13850.720356/2014-16 - Recorrente: EMBRAER S.A. e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

48 - Processo nº: 18470.732417/2019-82 - Recorrente: ESCOLA DE MUSICA
ELITE DO MEIER LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

49 - Processo nº: 11080.735373/2021-10 - Recorrente: HIKER CALCADOS - EM
RECUPERACAO JUDICIAL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

50 - Processo nº: 13738.000276/2004-57 - Recorrente: MACFORT
RESTAURANTE LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

51 - Processo nº: 13807.728759/2017-73 - Recorrente: MELBOURNE
INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

52 - Processo nº: 12448.722844/2016-19 - Recorrente: MINONI COMERCIO DE
PAPEIS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

53 - Processo nº: 10746.901680/2017-77 - Recorrente: UNIMED PALMAS
COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

54 - Processo nº: 10730.722403/2014-26 - Recorrente: UNIMED SAO GONCALO
NITEROI SOC COOP SERV MED HOSP LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

55 - Processo nº: 10680.906261/2017-33 - Recorrente: COMERCIAL COMETA
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): JOSE ROBERTO ADELINO DA SILVA
56 - Processo nº: 10940.900657/2015-05 - Recorrente: HUHTAMAKI DO BRASIL

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
57 - Processo nº: 11080.739901/2019-87 - Recorrente: HUHTAMAKI DO BRASIL

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
58 - Processo nº: 10320.721920/2020-58 - Recorrente: V. CARVALHO

CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
59 - Processo nº: 19395.720716/2019-87 - Recorrente: BARRA SERVICOS DE

APOIO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
60 - Processo nº: 10983.901844/2010-97 - Recorrente: CENTRO DE

INFORMATICA E AUTOMACAO DO ESTADO DE SC S/A e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

61 - Processo nº: 11080.730869/2017-11 - Recorrente: CIENTIFICALAB
PRODUTOS LABORATORIAIS E SISTEMAS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

62 - Processo nº: 11080.731666/2017-33 - Recorrente: GAFISA S/A. e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

63 - Processo nº: 12448.726618/2016-07 - Recorrente: HOSPITAIS INTEGRADOS
DA GAVEA S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

AILTON NEVES DA SILVA
Presidente da 2ª Turma Extraordinária

PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 06 a 07/06/2024.
Pauta Extraordinária de julgamento dos recursos da 2ª Turma Extraordinária da 1ª Seção

do CARF, em sessões síncronas não presenciais, a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas.
O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias

úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente
da sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF
na internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg; e

4) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação.

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 08:30 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
1 - Processo nº: 10880.930487/2012-94 - Recorrente: SYBASE BRASIL

SOFTWARE LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 10880.937724/2012-48 - Recorrente: SYBASE BRASIL

SOFTWARE LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM COSTA FACCIN
3 - Processo nº: 15374.904212/2010-77 - Recorrente: BOURBON OFFSHORE

MARITIMA S.A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
4 - Processo nº: 10283.903977/2018-42 - Recorrente: EBRASIL NORTE

GERACAO DE ENERGIA LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOSE ROBERTO ADELINO DA SILVA
5 - Processo nº: 13896.900407/2011-12 - Recorrente: PONTO A PONTO

AGENCIA DE VENDAS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
6 - Processo nº: 10980.910507/2011-00 - Recorrente: BENTELER SISTEMAS

AUTOMOTIVOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200139

139

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 13:30 HORAS

Relator(a): MIRIAM COSTA FACCIN
7 - Processo nº: 10920.901492/2019-42 - Recorrente: INSTITUTO DE

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA SANTA CATARINA LTDA. e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
8 - Processo nº: 10880.917474/2018-15 - Recorrente: KUEHNE+NAGEL

SERVICOS LOGISTICOS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
9 - Processo nº: 10880.917181/2013-23 - Recorrente: CCB - CIMPOR

CIMENTOS DO BRASIL S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 10880.917182/2013-78 - Recorrente: CCB - CIMPOR

CIMENTOS DO BRASIL S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM COSTA FACCIN
11 - Processo nº: 16682.904823/2013-47 - Recorrente: STAR ONE S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 10240.721239/2014-51 - Recorrente: ROVEMA VEICULOS E

MAQUINAS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 7 de Junho de 2024, ÀS 08:30 HORAS

Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
13 - Processo nº: 10880.918323/2010-27 - Recorrente: DISTRIBUIDORA

AUTOMOTIVA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 10880.901021/2010-10 - Recorrente: DISTRIBUIDORA

AUTOMOTIVA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 10880.909089/2010-47 - Recorrente: DISTRIBUIDORA

AUTOMOTIVA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FENELON MOSCOSO DE ALMEIDA
16 - Processo nº: 12448.909756/2018-83 - Recorrente: 2 ALIANCAS

ARMAZENS GERAIS LTDA - EM RECUPERACAO JUDICIAL e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

Relator(a): JOSE ROBERTO ADELINO DA SILVA
17 - Processo nº: 11080.737859/2018-89 - Recorrente: AGRO SERRA

INDUSTRIAL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): AILTON NEVES DA SILVA
18 - Processo nº: 10880.930400/2012-89 - Recorrente: CENTRO MEDICO

JABAQUARA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
19 - Processo nº: 10880.930402/2012-78 - Recorrente: CENTRO MEDICO

JABAQUARA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
20 - Processo nº: 10880.930401/2012-23 - Recorrente: CENTRO MEDICO

JABAQUARA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL.

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

AILTON NEVES DA SILVA
Presidente da 2ª Turma Extraordinária

2ª SEÇÃO
1ª CÂMARA

TURMA - SEGUNDA TURMA ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA
DA SEGUNDA SEÇÃO
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 04 a 06/06/2024.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos da 2ª Turma Ordinária da 1ª Câmara da

2ª Seção, em sessões síncronas presenciais, a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas,
no Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco J, Edifício Alvorada, Brasília, Distrito Federal.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias

úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente
da sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado; e

3) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação.

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): CARLOS EDUARDO FAGUNDES DE PAULA
1 - Processo nº: 10380.727817/2013-88 - Recorrente: ECO SERVICOS DE

PODA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 19515.720103/2019-36 - Recorrentes: REDECARD

INSTITUICAO DE PAGAMENTO S.A. e FAZENDA NACIONAL
Relator(a): RODRIGO ALEXANDRE LAZARO PINTO
3 - Processo nº: 10980.722670/2009-94 - Embargante: TITULAR DE UNIDADE

RFB e Interessado: ALESSANDRA WOELLNER DE CASTRO e FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 13736.002114/2008-05 - Recorrente: ALBERTO DE LIMA

BENAMOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 10480.732110/2011-01 - Recorrente: ALCIONE MOREIRA

GRIZZI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 19647.004643/2009-00 - Recorrente: ALCIONE MOREIRA

GRIZZI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 19647.004644/2009-46 - Recorrente: ALCIONE MOREIRA

GRIZZI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 13011.001110/2010-91 - Recorrente: ANGELA MAGALHAES

DUARTE DA SILVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 13011.000951/2010-81 - Recorrente: ANGELA MAGALHAES

DUARTE DA SILVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): CARLOS EDUARDO FAGUNDES DE PAULA
10 - Processo nº: 15746.720854/2020-11 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: MARCUS VINICIUS LOURENCO GOMES

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): CARLOS EDUARDO FAGUNDES DE PAULA
11 - Processo nº: 11516.720061/2020-55 - Recorrente: RENAULT DO BRASIL

S.A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 10340.721301/2021-14 - Recorrente: RENAULT DO BRASIL

S.A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): RODRIGO ALEXANDRE LAZARO PINTO
13 - Processo nº: 10148.000146/2010-14 - Recorrente: ALIPIO DIOGO DE

OLIVEIRA JUNIOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 13855.003209/2009-62 - Recorrente: ANTONIO BONUTI e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 11080.721116/2010-30 - Recorrente: BEATRIZ BOHRER DO

AMARAL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 11060.002948/2008-77 - Embargante: CONSELHEIRO e

Interessado: CLAUDETE TERESINHA RIBEIRO TEIXEIRA e FAZENDA NACIONAL
17 - Processo nº: 13884.001316/2010-42 - Recorrente: CLAUDIO SADE

BRODT e Interessado: FAZENDA NACIONAL
18 - Processo nº: 13884.001314/2010-53 - Recorrente: CLAUDIO SADE

BRODT e Interessado: FAZENDA NACIONAL

19 - Processo nº: 10380.733269/2021-35 - Recorrente: COOSAUDE -
COOPERATIVA DOS TRABALHADORES E PROFISSIONAIS DE SAUDE DO ESTADO DO CEARA
LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): CARLOS EDUARDO FAGUNDES DE PAULA
20 - Processo nº: 18470.732621/2018-12 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: SOCIEDADE UNIVERSITARIA GAMA FILHO
Relator(a): JOSE MARCIO BITTES
21 - Processo nº: 10283.722110/2019-79 - Recorrente: SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE - SUSAM e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 10283.722111/2019-13 - Recorrente: SECRETARIA DE

ESTADO DA SAUDE - SUSAM e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): RODRIGO ALEXANDRE LAZARO PINTO
23 - Processo nº: 13639.000912/2009-73 - Recorrente: GUILHERME

JUNQUEIRA REIS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 10930.003447/2009-30 - Recorrente: IVAN MARCOS

WENTZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL
25 - Processo nº: 15578.000129/2009-05 - Recorrente: IVANOR NUNES

BATISTA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
26 - Processo nº: 13819.002964/2008-85 - Recorrente: IVONETE LOPES

BARRA FREIRE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 10670.001035/2010-15 - Recorrente: JANIO DE FREITAS

PEREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
28 - Processo nº: 13882.000463/2009-81 - Recorrente: JOSE MAURO DE

SYLVA TAVARES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
29 - Processo nº: 10830.007505/2009-22 - Embargante: TITULAR DE

UNIDADE RFB e Interessado: JUSSELINO RODRIGUES DE OLIVEIRA e FAZENDA
N AC I O N A L

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): JOSE MARCIO BITTES
30 - Processo nº: 11080.733968/2021-22 - Recorrente: SUDESTE

TRANSPORTES COLETIVOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): RODRIGO ALEXANDRE LAZARO PINTO
31 - Processo nº: 13893.000362/2009-81 - Recorrente: LUCI MENDES DE

MELO BONINI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
32 - Processo nº: 13963.000612/2010-46 - Recorrente: LUIZ ANTONIO

PRETTO MENEZES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 10325.001215/2008-02 - Recorrente: LUIZ MAIA DA SILVA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
34 - Processo nº: 10665.723187/2011-14 - Recorrente: LUIZ SALVADOR

MARINHO DE LIMA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
35 - Processo nº: 10830.010559/2008-94 - Recorrente: LUIZ YOSHIDA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
36 - Processo nº: 19647.001961/2008-20 - Recorrente: MARIA DE LOURDES

LIRA MARIZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL
37 - Processo nº: 10120.010533/2009-33 - Recorrente: NARAYANA TEIXEIRA

HANNAS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
38 - Processo nº: 10675.720297/2010-24 - Recorrente: NILVIO JOSE DE

MELO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
39 - Processo nº: 10783.724348/2011-41 - Recorrente: PEDRO EUSTAQUIO

SARAIVA BARBOSA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
40 - Processo nº: 10980.725147/2011-34 - Recorrente: ROSEL FERNANDES

DE ARAUJO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): JOSE MARCIO BITTES
41 - Processo nº: 15746.722249/2021-66 - Recorrente: RENATO AUGUSTO

NEVES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): RODRIGO ALEXANDRE LAZARO PINTO
42 - Processo nº: 10480.722065/2010-98 - Recorrente: UMARACY FLORENCIO

DA COSTA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
43 - Processo nº: 10183.723286/2011-19 - Embargante: TITULAR DE

UNIDADE RFB e Interessado: VALDEVINO BARBOSA DA SILVA e FAZENDA NACIONAL
44 - Processo nº: 10980.005851/2009-52 - Recorrente: VICENTE DE PAULO

SOPCHAKI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
45 - Processo nº: 13675.000057/2011-89 - Recorrente: WAGNER AMIM SILVA

PENIDO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 13:00 HORAS

Relator(a): RODRIGO ALEXANDRE LAZARO PINTO
46 - Processo nº: 14489.000184/2008-42 - Recorrente: SUPERPESA CIA DE

TRANSPORTES ESPECIAIS E INTERMODAIS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): CARLOS EDUARDO FAGUNDES DE PAULA
47 - Processo nº: 10384.720993/2019-44 - Recorrente: CONSTRUTORA

ESTRUTURAR LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

JOSE MARCIO BITTES
Presidente da 2ª Turma Ordinária

2ª CÂMARA
1ª TURMA ORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 04 a 06/06/2024.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos da 1ª Turma Ordinária da 2ª

Câmara da 2ª Seção, em sessões síncronas não presenciais, a serem realizadas nas
datas a seguir mencionadas.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias

úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente
da sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF
na internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg; e

4) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação.

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 08:30 HORAS

TEMA 1: CS - SALÁRIO INDIRETO / PLR / BÔNUS DE ATRAÇÃO / PARCELAS
SOBRE FOLHA / ENTIDADE BENEFICENTE / IMUNIDADE / CONTRIBUINTE INDIVIDUAL /
SAT / TERCEIROS / OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA / OUTROS

Relator(a): DEBORA FOFANO DOS SANTOS
1 - Processo nº: 10380.725149/2010-10 - Recorrente: COLEGIO SANTO

INACIO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200140

140

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

2 - Processo nº: 10380.725151/2010-81 - Recorrente: COLEGIO SANTO
INACIO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

3 - Processo nº: 16152.720213/2019-76 - Recorrente: INSTITUTO
EDUCACIONAL PRELUDIO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 13:30 HORAS

TEMA 1: CS - SALÁRIO INDIRETO / PLR / BÔNUS DE ATRAÇÃO / PARCELAS
SOBRE FOLHA / ENTIDADE BENEFICENTE / IMUNIDADE / CONTRIBUINTE INDIVIDUAL /
SAT / TERCEIROS / OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA / OUTROS

Relator(a): FERNANDO GOMES FAVACHO
4 - Processo nº: 11330.001198/2007-16 - Recorrente: COSAN LUBRIFICANTES

E ESPECIALIDADES S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 12267.000031/2008-84 - Embargante: COSAN

LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 12267.000034/2008-18 - Recorrente: COSAN LUBRIFICANTES

E ESPECIALIDADES S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 12267.000082/2008-14 - Embargante: COSAN

LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 12267.000083/2008-51 - Embargante: COSAN

LUBRIFICANTES E ESPECIALIDADES S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 08:30 HORAS

TEMA 1: CS - SALÁRIO INDIRETO / PLR / BÔNUS DE ATRAÇÃO / PARCELAS
SOBRE FOLHA / ENTIDADE BENEFICENTE / IMUNIDADE / CONTRIBUINTE INDIVIDUAL /
SAT / TERCEIROS / OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA / OUTROS

Relator(a): FERNANDO GOMES FAVACHO
9 - Processo nº: 11330.000354/2007-13 - Recorrente: SOC ISRAELITA

BRASILEIRA DE ORG RECONST E TRABALHO ORT e Interessado: FAZENDA NACIONAL
10 - Processo nº: 19515.002888/2009-90 - Embargante: TITULAR DE

UNIDADE RFB e Interessado: TRANSPORTADORA ANDRE LTDA. e FAZENDA NACIONAL
TEMA 2: IRPF - AJUSTE ANUAL / OMISSÃO DE RENDIMENTOS / DEPÓSITOS

BANCÁRIOS DE ORIGEM NÃO COMPROVADA / ACRÉSCIMO PATRIMONIAL A
DESCOBERTO / GANHO DE CAPITAL / GLOSA DE DEDUÇÕES / OUTROS

Relator(a): MARCO AURELIO DE OLIVEIRA BARBOSA
11 - Processo nº: 11065.725189/2012-51 - Recorrente: GILBERTO CLAUDIO

WICHMANN e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 18088.000472/2010-95 - Recorrente: JOSE ARTHUR DI

PROSPERO JUNIOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 13:30 HORAS

TEMA 2: IRPF - AJUSTE ANUAL / OMISSÃO DE RENDIMENTOS / DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE ORIGEM NÃO COMPROVADA / ACRÉSCIMO PATRIMONIAL A
DESCOBERTO / GANHO DE CAPITAL / GLOSA DE DEDUÇÕES / OUTROS

Relator(a): WEBER ALLAK DA SILVA
13 - Processo nº: 13746.001489/2007-40 - Recorrente: PEDRO LOPES e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 13746.001490/2007-74 - Recorrente: PEDRO LOPES e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARCO AURELIO DE OLIVEIRA BARBOSA
15 - Processo nº: 10935.722977/2013-17 - Recorrente: MOACIR

AUGUSTINHO BOCCHI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 15956.720201/2013-38 - Recorrente: OMAR ALAEDIN e

Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 08:30 HORAS

TEMA 2: IRPF - AJUSTE ANUAL / OMISSÃO DE RENDIMENTOS / DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE ORIGEM NÃO COMPROVADA / ACRÉSCIMO PATRIMONIAL A
DESCOBERTO / GANHO DE CAPITAL / GLOSA DE DEDUÇÕES / OUTROS

Relator(a): THIAGO ALVARES FEITAL
17 - Processo nº: 10183.729917/2019-61 - Recorrente: VALDEMAR CARDOSO

DA SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
18 - Processo nº: 10183.729918/2019-13 - Recorrente: VALDEMAR CARDOSO

DA SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
19 - Processo nº: 10803.000059/2010-96 - Recorrente: CECILIA MAROTTA

STAREK e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 13:30 HORAS

TEMA 2: IRPF - AJUSTE ANUAL / OMISSÃO DE RENDIMENTOS / DEPÓSITOS
BANCÁRIOS DE ORIGEM NÃO COMPROVADA / ACRÉSCIMO PATRIMONIAL A
DESCOBERTO / GANHO DE CAPITAL / GLOSA DE DEDUÇÕES / OUTROS

Relator(a): THIAGO ALVARES FEITAL
20 - Processo nº: 19515.002215/2007-78 - Recorrente: GEORGE LUIZ ESTEVE

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 10166.720789/2011-41 - Recorrente: LUIZ VICENTE GHESTI

e Interessado: FAZENDA NACIONAL.

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

MARCO AURELIO DE OLIVEIRA BARBOSA
Presidente da 1ª Turma Ordinária

2ª TURMA ORDINÁRIA
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 04 a 06/06/2024.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos da 2ª Turma Ordinária da 2ª

Câmara da 2ª Seção, em sessões síncronas não presenciais, a serem realizadas nas datas a
seguir mencionadas.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias úteis

antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente da sessão
em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até 4
(quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) As sessões de julgamento serão transmitidas ao vivo no canal do CARF na
internet no seguinte endereço: https://www.youtube.com/channel/UCXuwg-
xPYjmdGcqCk4rdvRg;

4) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação; e
5) Será submetida ao colegiado proposta do Presidente de Turma para

retificação da ata de março de 2024, relativa ao processo nº: 16327.720657/2022-68,
Relator(a): MARCELO MILTON DA SILVA RISSO - Recorrente: BANCO DO BRASIL SA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL.

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): THIAGO BUSCHINELLI SORRENTINO
1 - Processo nº: 13706.005352/2008-11 - Recorrente: ALCINA FONSECA DE

MACEDO SOARES E SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
2 - Processo nº: 13706.005843/2008-62 - Recorrente: ALCINA FONSECA DE

MACEDO SOARES E SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

3 - Processo nº: 13706.005844/2008-15 - Recorrente: ALCINA FONSECA DE
MACEDO SOARES E SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

4 - Processo nº: 10983.721264/2010-18 - Recorrente: ANA PATRICIA TANCREDO
GONCALVES e Interessado: FAZENDA NACIONAL

5 - Processo nº: 13886.720007/2012-17 - Recorrente: ANDERSON PELISSON
BEZERRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

6 - Processo nº: 13886.720009/2012-14 - Recorrente: ANDERSON PELISSON
BEZERRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

7 - Processo nº: 11030.720814/2011-94 - Recorrente: ANTONIO ANCELMO
GHILARDI e Interessado: FAZENDA NACIONAL

8 - Processo nº: 19647.001312/2008-29 - Recorrente: ANTONIO MOURA DE
OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

9 - Processo nº: 10935.000100/2011-18 - Recorrente: ARI SERGIO ZABOTT e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

10 - Processo nº: 11030.720735/2011-83 - Recorrente: ARLINDO COMIRAN e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

11 - Processo nº: 10384.721384/2013-17 - Recorrente: BENICIO MENDES
TEIXEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

12 - Processo nº: 10384.721385/2013-61 - Recorrente: BENICIO MENDES
TEIXEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

13 - Processo nº: 19647.002794/2010-59 - Recorrente: CARLOS FERNANDO
IGNACIO DA SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

14 - Processo nº: 13605.720069/2011-57 - Recorrente: CARLOS ROBERTO
BATISTA DE SA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

15 - Processo nº: 13738.000982/2008-22 - Recorrente: CARMEN LUIZA DO
AMARAL HARTZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL

16 - Processo nº: 13161.720411/2015-17 - Recorrente: CREBIO JOSE AVILA e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

17 - Processo nº: 13794.720513/2012-35 - Recorrente: CREMILDA ARAUJO DE
SOUZA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 13:00 HORAS

Relator(a): THIAGO BUSCHINELLI SORRENTINO
18 - Processo nº: 10875.722856/2013-27 - Recorrente: DANIELA GIACONIA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
19 - Processo nº: 11543.002916/2009-20 - Recorrente: DEO ROZINDO DA SILVA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
20 - Processo nº: 11543.720510/2012-28 - Recorrente: DEO ROZINDO DA SILVA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 10580.725858/2009-05 - Recorrente: DINA RODRIGUES E

SILVA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 13786.720107/2012-71 - Recorrente: ELIDIVAR VIEIRA

ANDRADE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
23 - Processo nº: 15471.005001/2008-37 - Recorrente: ELIZABETH SCHNABL

GONCALVES MOREIRA GARBAYO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 11080.727696/2012-31 - Recorrente: ELMARIO GOMES DUTRA

JUNIOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL
25 - Processo nº: 11971.001056/2008-86 - Recorrente: GERALDO VICTOR DE

SOUZA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
26 - Processo nº: 16624.002176/2009-45 - Recorrente: ELIEZIO ALVES SILVA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 11080.721909/2010-59 - Recorrente: GILBERTO AUGUSTO DE

PAULA DIAS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
28 - Processo nº: 13941.000013/2011-61 - Recorrente: GUSTAVO FERNANDO

SIMONI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
29 - Processo nº: 13941.720009/2011-13 - Recorrente: GUSTAVO FERNANDO

SIMONI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): ANA CLAUDIA BORGES DE OLIVEIRA
30 - Processo nº: 13819.722584/2016-71 - Recorrente: VOLKSWAGEN DO

BRASIL INDUSTRIA DE VEICULOS AUTOMOTORES LTDA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): THIAGO BUSCHINELLI SORRENTINO
31 - Processo nº: 11075.720543/2011-51 - Recorrente: ISMAR GOMIDES e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
32 - Processo nº: 10073.721117/2016-04 - Recorrente: JOAQUIM POLICARPO

FIRMINO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 10073.721640/2017-11 - Recorrente: JOAQUIM POLICARPO

FIRMINO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
34 - Processo nº: 13049.720075/2011-67 - Recorrente: JORGE VAZ PIRES e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
35 - Processo nº: 13049.720076/2011-10 - Recorrente: JORGE VAZ PIRES e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
36 - Processo nº: 18239.004354/2009-41 - Recorrente: JOSE BENEDICTO DE

SOUZA JUNIOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL
37 - Processo nº: 15504.015528/2010-60 - Recorrente: JOSE NAZARENO DE

ASSIS ROCHA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
38 - Processo nº: 13701.000084/2009-72 - Recorrente: JOSE ROBERTO PAIXAO

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
39 - Processo nº: 13701.000085/2009-17 - Recorrente: JOSE ROBERTO PAIXAO

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
40 - Processo nº: 10640.002307/2009-18 - Recorrente: JOSEFINA NARDY

BENJAMIN e Interessado: FAZENDA NACIONAL
41 - Processo nº: 13771.720198/2018-08 - Recorrente: JULIANA DE ALMEIDA e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
42 - Processo nº: 13607.000834/2008-01 - Recorrente: JUVENAL PASCOAL

DIMAS CRUZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 13:00 HORAS

Relator(a): SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY
43 - Processo nº: 12448.736037/2011-61 - Recorrente: LAFARGE BRASIL S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
44 - Processo nº: 10830.720624/2011-99 - Recorrente: N PEREIRA PROJETOS DE

PAISAGISMO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): THIAGO BUSCHINELLI SORRENTINO
45 - Processo nº: 15463.002001/2010-07 - Recorrente: LUIS MAURO SAMPAIO

MAGALHAES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
46 - Processo nº: 18239.001639/2009-21 - Recorrente: LUIS MAURO SAMPAIO

MAGALHAES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
47 - Processo nº: 18239.001640/2009-55 - Recorrente: LUIS MAURO SAMPAIO

MAGALHAES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
48 - Processo nº: 10735.722365/2012-08 - Recorrente: MARCUS VINICIUS

LAVATORI FAGUNDES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
49 - Processo nº: 10735.722366/2012-44 - Recorrente: MARCUS VINICIUS

LAVATORI FAGUNDES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
50 - Processo nº: 10882.720249/2012-52 - Recorrente: MARIA FLORESIA DE

MEDEIROS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
51 - Processo nº: 10140.721085/2013-45 - Recorrente: MARIA JOSE ANDERSON

FIALHO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
52 - Processo nº: 18186.727382/2013-80 - Recorrente: MAURO SCAFURO e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
53 - Processo nº: 10480.722396/2010-28 - Recorrente: MIRIAM GARCIA

FIGUEIREDO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200141

141

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): THIAGO BUSCHINELLI SORRENTINO
54 - Processo nº: 11020.720525/2012-95 - Recorrente: NELSI SALVADOR e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
55 - Processo nº: 10730.720620/2011-39 - Recorrente: NORMA SUELY DE

SOUZA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
56 - Processo nº: 10380.013425/2008-71 - Recorrente: OCELIO CARLOS SOARES

DE OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
57 - Processo nº: 10930.000080/2009-01 - Recorrente: OSWALDO LUIZ DE

ALMEIDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
58 - Processo nº: 10735.720895/2011-22 - Recorrente: RENEE MASSA DE

OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
59 - Processo nº: 37193.003931/2006-53 - Recorrente: SANEAR SANEAMENTO

DE ARACATUBA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
60 - Processo nº: 13896.721411/2011-16 - Recorrente: SILVIO ANTONIO

CASSIANO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY
61 - Processo nº: 11020.723094/2013-08 - Recorrente: TRANSPORTES MOBILINE

LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
62 - Processo nº: 16004.000962/2007-43 - Recorrente: USINA SANTA ISABEL S/A

e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 13:00 HORAS

Relator(a): THIAGO BUSCHINELLI SORRENTINO
63 - Processo nº: 10830.002645/2010-48 - Recorrente: VALMIR MARQUES

BARROSO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
64 - Processo nº: 10830.721107/2013-07 - Recorrente: VALMIR MARQUES

BARROSO e Interessado: FAZENDA NACIONAL.

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

SONIA DE QUEIROZ ACCIOLY
Presidente da 2ª Turma Ordinária

3ª CÂMARA
TURMA - SEGUNDA TURMA ORDINÁRIA DA TERCEIRA CÂMARA

DA SEGUNDA SEÇÃO
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião: de 04 a 06/06/2024.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos da 2ª Turma Ordinária da 3ª

Câmara da 2ª Seção, em sessões síncronas presenciais, a serem realizadas nas datas a
seguir mencionadas no Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco J, Edifício Alvorada,
Brasília, Distrito Federal.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias úteis

antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente da
sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação.

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): ANGELICA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE TOLEDO
1 - Processo nº: 10437.720002/2023-47 - Recorrente: CAMILLA DE GODOY

BUENO GROSSI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI
2 - Processo nº: 10166.720721/2019-19 - Recorrente: UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO E ENSINO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): ANGELICA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE TOLEDO
3 - Processo nº: 10437.720902/2020-41 - Recorrente: LUIZ OSVALDO

PASTORE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI
4 - Processo nº: 17095.721332/2021-55 - Recorrente: GRANOSUL COMERCIAL

E CORRETORA DE GRAOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARCELO FREITAS DE SOUZA COSTA
5 - Processo nº: 13609.001782/2008-62 - Recorrente: COIRBA SIDERURGIA

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
6 - Processo nº: 11040.720703/2014-10 - Recorrente: ROSANE EUNICE

CARVALHO OLIVEIRA SILVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): ANGELICA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE TOLEDO
7 - Processo nº: 11080.726153/2015-49 - Recorrente: CLAUDIO BALDUINO

SOUTO FRANZEN e Interessado: FAZENDA NACIONAL
8 - Processo nº: 11080.734507/2017-91 - Recorrente: CLAUDIO BALDUINO

SOUTO FRANZEN e Interessado: FAZENDA NACIONAL
9 - Processo nº: 11000.728344/2022-17 - Recorrente: CLAUDIO BALDUINO

SOUTO FRANZEN e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): ALFREDO JORGE MADEIRA ROSA
10 - Processo nº: 10830.727868/2018-79 - Recorrente: IGREJA MESSIANICA

MUNDIAL DO BRASIL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
11 - Processo nº: 19515.721450/2014-71 - Recorrente: IGREJA MESSIANICA

MUNDIAL DO BRASIL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 19515.720456/2014-21 - Recorrente: IGREJA MESSIANICA

MUNDIAL DO BRASIL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
13 - Processo nº: 10830.727869/2018-13 - Recorrente: IGREJA MESSIANICA

MUNDIAL DO BRASIL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 10380.725766/2011-98 - Recorrente: COMPANHIA DE

AGUA E ESGOTO DO CEARA CAGECE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 10380.720802/2013-99 - Recorrente: COMPANHIA DE

AGUA E ESGOTO DO CEARA CAGECE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 10380.723120/2017-61 - Recorrente: COMPANHIA DE

AGUA E ESGOTO DO CEARA CAGECE e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): ALFREDO JORGE MADEIRA ROSA
17 - Processo nº: 10437.723135/2019-99 - Recorrente: WLADIMIR DA CRUZ

SOUZA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
18 - Processo nº: 10437.721515/2018-16 - Recorrente: WLADIMIR DA CRUZ

SOUZA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI
19 - Processo nº: 17095.720241/2020-11 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e COOPERATIVA DOS COTONICULTORES DE CAMPO VERDE
Relator(a): ANGELICA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE TOLEDO
20 - Processo nº: 18471.001454/2008-82 - Recorrente: PETROLEO BRASILEIRO

S A PETROBRAS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 18471.001542/2008-84 - Recorrente: PETROLEO BRASILEIRO

S A PETROBRAS e Interessado: FAZENDA NACIONAL

Relator(a): MARCELO FREITAS DE SOUZA COSTA
22 - Processo nº: 10925.721309/2011-20 - Recorrente: MARIA MADALENA

FERRONI OLSEN e Interessado: FAZENDA NACIONAL
23 - Processo nº: 10925.720103/2013-44 - Recorrente: MARIA MADALENA

FERRONI OLSEN e Interessado: FAZENDA NACIONAL
24 - Processo nº: 10925.720104/2013-99 - Recorrente: MARIA MADALENA

FERRONI OLSEN e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): ANGELICA CAROLINA OLIVEIRA DUARTE TOLEDO
25 - Processo nº: 13975.001057/2008-16 - Recorrente: HELLISALANDI

HENNING e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARCELO FREITAS DE SOUZA COSTA
26 - Processo nº: 10640.723245/2019-45 - Recorrente: ELEUTERIA MARIA

MACHADO FERREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 10480.730657/2013-26 - Recorrente: ERCILIA MARIA

RESCIGNO DE OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
28 - Processo nº: 10480.722246/2012-86 - Recorrente: ERCILIA MARIA

RESCIGNO DE OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
29 - Processo nº: 10480.721403/2010-74 - Recorrente: ERCILIA MARIA

RESCIGNO DE OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
30 - Processo nº: 10480.729520/2013-29 - Recorrente: ERCILIA MARIA

RESCIGNO DE OLIVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
31 - Processo nº: 13748.001533/2008-82 - Recorrente: JORGE LUIZ

ASSUMPCAO DA CRUZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL
32 - Processo nº: 13748.001534/2008-27 - Recorrente: JORGE LUIZ

ASSUMPCAO DA CRUZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 13748.720376/2011-11 - Recorrente: JORGE LUIZ

ASSUMPCAO DA CRUZ e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): ALFREDO JORGE MADEIRA ROSA
34 - Processo nº: 19515.721097/2014-20 - Recorrente: ASSOCIACAO DE

ASSISTENCIA A CRIANCA DEFICIENTE e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI
35 - Processo nº: 15504.725744/2013-60 - Recorrente: PROSEGUR BRASIL

S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANCA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

36 - Processo nº: 15504.725745/2013-12 - Recorrente: PROSEGUR BRASIL
S/A TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANCA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

Relator(a): MARCELO FREITAS DE SOUZA COSTA
37 - Processo nº: 18186.733440/2015-76 - Recorrente: JAIR FERRARI e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
38 - Processo nº: 18186.733437/2015-52 - Recorrente: JAIR FERRARI e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
39 - Processo nº: 13794.720309/2013-03 - Recorrente: JOSE GOMES DA

SILVA NETO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
40 - Processo nº: 13634.001048/2010-19 - Recorrente: LUCIANO CAMPOS

LAVALL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
41 - Processo nº: 13634.001049/2010-55 - Recorrente: LUCIANO CAMPOS

LAVALL e Interessado: FAZENDA NACIONAL
42 - Processo nº: 18239.001743/2010-59 - Recorrente: MARIA AUXILIADORA

ALVES SANTANA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
43 - Processo nº: 18239.001742/2010-12 - Recorrente: MARIA AUXILIADORA

ALVES SANTANA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

Relator(a): MARCELO FREITAS DE SOUZA COSTA
44 - Processo nº: 10735.723415/2013-47 - Recorrente: MARIA CELESTE REIS

CARNEIRO FROES MACHADO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
45 - Processo nº: 13679.720063/2019-73 - Recorrente: MARIA LUCIA

MONTANS ALVARENGA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
46 - Processo nº: 13820.720935/2012-46 - Recorrente: MILTON DE GASPARI

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
47 - Processo nº: 11020.725151/2019-71 - Recorrente: MIRIAM ELISABETE

ADAMI MARIANI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
48 - Processo nº: 10480.730938/2018-93 - Recorrente: PAULO ANDRE

BEZERRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
49 - Processo nº: 11610.010120/2010-33 - Recorrente: RICARDO JULIO

COSTA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
50 - Processo nº: 17437.720299/2012-37 - Recorrente: ROSANE EUNICE

CARVALHO OLIVEIRA SILVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
51 - Processo nº: 17437.720300/2012-23 - Recorrente: ROSANE EUNICE

CARVALHO OLIVEIRA SILVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
52 - Processo nº: 17437.720298/2012-92 - Recorrente: ROSANE EUNICE

CARVALHO OLIVEIRA SILVEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
53 - Processo nº: 10580.722887/2019-89 - Recorrente: SILVIA SANTOS

PEREIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

JOHNNY WILSON ARAUJO CAVALCANTI
Presidente da 2ª Turma Ordinária

4ª CÂMARA
1ª TURMA ORDINÁRIA

PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 04 a 06/06/2024.
Pauta ordinária de julgamento dos recursos da 1ª Turma Ordinária da 4ª

Câmara da 2ª Seção, em sessões síncronas presenciais, a serem realizadas nas datas a
seguir mencionadas, no Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco J, Edifício Alvorada,
Brasília, Distrito Federal.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias úteis

antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente da
sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação; e
4) O resultado do julgamento dos processos da tabela abaixo servirá como

paradigma para o julgamento dos itens da coluna "ITENS REPETITIVOS" da tabela, nos
termos do 3º do art. 87 da Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023.

. Item Processo ITENS REPETITIVOS

. 53 10980.011581/2008-38 54
5) Será submetida ao colegiado proposta da Presidente de Turma para

retificação da ata de maio de 2024, relativa ao processo nº: 12448.729714/2018-61,
Relator(a): ANA CAROLINA DA SILVA BARBOSA - Recorrente: SAVEIROS CAMUYRANO
SERVICOS MARITIMOS S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200142

142

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 10:30 HORAS

TEMA 1: CS - DIVERSOS
Relator(a): MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL
1 - Processo nº: 15504.721068/2019-41 - Recorrente: ARCELORMITTAL BRASIL

S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): GUILHERME PAES DE BARROS GERALDI
2 - Processo nº: 10935.733691/2019-52 - Recorrente: COPACOL-COOPERATIVA

AGROINDUSTRIAL CONSOLATA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 17095.722435/2021-32 - Recorrente: EMPRESA MATO-GROSSENSE

DE PESQUISA, ASSISTENCIA E EXTENSAO RURAL e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

TEMA 2: CS - RESTITUIÇÃO/COMPENSAÇÃO/CESSÃO DE MÃO DE OBRA/DIVERSOS
Relator(a): JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO
4 - Processo nº: 16692.720294/2019-05 - Recorrente: NESTLE BRASIL LTDA. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): GUILHERME PAES DE BARROS GERALDI
5 - Processo nº: 19613.720576/2021-40 - Recorrente: SBF COMERCIO DE

PRODUTOS ESPORTIVOS S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO
6 - Processo nº: 10830.011571/2008-16 - Recorrente: LUCENT TECHNOLOGIES

DO BRASIL, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 10435.722836/2012-54 - Recorrente: MUNICIPIO DE FLORES

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL
8 - Processo nº: 35188.001990/2007-11 - Recorrente: FUJIMURA DO BRASIL

S/A INDUSTRIA DE SEDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM DENISE XAVIER
9 - Processo nº: 10865.003963/2008-12 - Recorrente: GALZERANO INDUSTRIA

DE CARRINHOS E BERCOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MATHEUS SOARES LEITE
10 - Processo nº: 18471.001558/2008-97 - Recorrente: PETROLEO BRASILEIRO

S A PETROBRAS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL
11 - Processo nº: 10380.721848/2010-82 - Recorrente: MARIMAR

NAVEGACAO S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
12 - Processo nº: 10380.721849/2010-27 - Recorrente: MARIMAR S/A e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
13 - Processo nº: 10380.721832/2010-70 - Recorrente: MARIMAR S/A e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
14 - Processo nº: 36504.000231/2006-93 - Recorrente: UCAR PRODUTOS DE

CARBONO S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 18050.003284/2008-21 - Recorrente: UCAR PRODUTOS DE

CARBONO S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 18050.003293/2008-12 - Recorrente: GRAFTECH BRASIL

LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
17 - Processo nº: 13609.000100/2011-08 - Recorrente: CERA INGLEZA

INDUSTRIA E COMERCIO LIMITADA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
18 - Processo nº: 13609.000104/2011-88 - Recorrente: CERA INGLEZA

INDUSTRIA E COMERCIO LIMITADA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
19 - Processo nº: 12448.722652/2012-71 - Recorrente: FEELING ASSESSORIA

DE RECURSOS HUMANOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

TEMA 3: CS - SALÁRIO INDIRETO/DIVERSOS
Relator(a): MIRIAM DENISE XAVIER
20 - Processo nº: 16682.720190/2010-73 - Recorrente: BTG PACTUAL

SERVICOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

21 - Processo nº: 16682.720191/2010-18 - Recorrente: BTG PACTUAL
SERVICOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

22 - Processo nº: 16682.720192/2010-62 - Recorrente: BTG PACTUAL
SERVICOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

23 - Processo nº: 16682.720193/2010-15 - Recorrente: BTG PACTUAL
SERVICOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

24 - Processo nº: 16682.720196/2010-41 - Recorrente: BTG PACTUAL
SERVICOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

25 - Processo nº: 16539.720013/2019-89 - Recorrente: BTG PACTUAL
SERVICOS FINANCEIROS S.A. DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

Relator(a): MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL
26 - Processo nº: 19515.722208/2011-72 - Recorrente: ASSOCIACAO BRASILEIRA

DE ASSISTENCIA AS PESSOAS COM CANCER - ABRAPEC e Interessado: FAZENDA NACIONAL
27 - Processo nº: 14041.000900/2008-41 - Recorrente: CONFEDERACAO

NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

28 - Processo nº: 14041.000901/2008-95 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

29 - Processo nº: 14041.000902/2008-30 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

30 - Processo nº: 14041.000903/2008-84 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

31 - Processo nº: 14041.000904/2008-29 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

32 - Processo nº: 14041.000905/2008-73 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

33 - Processo nº: 14041.000907/2008-62 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES NA AGRICULTURA e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

34 - Processo nº: 10166.720844/2011-01 - Recorrente: CONFEDERACAO
NACIONAL DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES e
Interessado: FAZENDA NACIONAL

Relator(a): GUILHERME PAES DE BARROS GERALDI
35 - Processo nº: 11030.722629/2013-04 - Recorrente: JL SERVICOS

ELETRICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

TEMA 4: CS - DIVERSOS
Relator(a): GUILHERME PAES DE BARROS GERALDI
36 - Processo nº: 10314.720041/2019-54 - Recorrentes: INSTITUTO SAB e

FAZENDA NACIONAL
37 - Processo nº: 19613.722920/2022-16 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: INSTITUTO SAB
Relator(a): MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL
38 - Processo nº: 18050.010978/2008-15 - Recorrente: COMERCIAL GOOD

SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

39 - Processo nº: 18050.010981/2008-39 - Recorrente: COMERCIAL GOOD
SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

40 - Processo nº: 18050.010982/2008-83 - Recorrente: COMERCIAL GOOD
SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

41 - Processo nº: 18050.010983/2008-28 - Recorrente: COMERCIAL GOOD
SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

42 - Processo nº: 18050.010984/2008-72 - Recorrente: COMERCIAL GOOD
SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

43 - Processo nº: 18050.010985/2008-17 - Recorrente: COMERCIAL GOOD
SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

44 - Processo nº: 18050.010986/2008-61 - Recorrente: COMERCIAL GOOD
SUPERMARKET LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

TEMA 5: IRPF - OMISSÃO DE RENDIMENTOS/DIVERSOS
Relator(a): JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO
45 - Processo nº: 10980.724012/2018-28 - Embargante: JOSE CARLOS

GRUBISICH FILHO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MATHEUS SOARES LEITE
46 - Processo nº: 15956.720230/2016-42 - Recorrente: GUILHERME DE

BARROS COSTA MARQUES BUMLAI e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO
47 - Processo nº: 19515.005265/2008-98 - Recorrente: GABRIEL ANTONIO

SOARES FREIRE JUNIOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL
48 - Processo nº: 19515.006075/2009-79 - Recorrente: WALTER NATHER

JUNIOR e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MATHEUS SOARES LEITE
49 - Processo nº: 14041.001389/2008-02 - Recorrente: MARCIO MACHADO

CALDEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
50 - Processo nº: 10166.722888/2009-42 - Recorrente: MARCIO MACHADO

CALDEIRA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

TEMA 6: IRPF - GLOSSA/DIVERSOS
Relator(a): JOSE LUIS HENTSCH BENJAMIN PINHEIRO
51 - Processo nº: 13888.003709/2010-51 - Recorrente: DARCI COVOLAN e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
52 - Processo nº: 10882.004011/2008-08 - Recorrente: ELIZA CAJICO SAKATA

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MATHEUS SOARES LEITE
53 - Processo nº: 10980.011581/2008-38 - Recorrente: JOAO CARLOS

LUCHTENGERB e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MIRIAM DENISE XAVIER
54 - Processo nº: 10980.011582/2008-82 - Recorrente: JOAO CARLOS

LUCHTENGERB e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MATHEUS SOARES LEITE
55 - Processo nº: 10166.010594/2009-74 - Recorrente: FRANCISCO

WELLINGTON COELHO COUTINHO e Interessado: FAZENDA NACIONAL
56 - Processo nº: 10166.730667/2012-43 - Recorrente: FRANCISCO

WELLINGTON COELHO COUTINHO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 13:00 HORAS
TEMA 7: CS - DIVERSOS
Relator(a): MONICA RENATA MELLO FERREIRA STOLL
57 - Processo nº: 15983.720029/2012-12 - Recorrente: HOSPITAL ANA COSTA

S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL.

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

MIRIAM DENISE XAVIER
Presidente da 1ª Turma Ordinária

CÂMARA SUPERIOR DE RECURSOS FISCAIS
PAUTA DE JULGAMENTO

Período da Reunião de 04 a 07/06/2024.
Pauta ordinária (de 04 a 06/06/2024) e extraordinária (07/06/2024) de

julgamento dos recursos da 1ª Turma da Câmara Superior de Recursos Fiscais, em
sessões síncronas presenciais, a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas, no
Setor Comercial Sul, Quadra 01, Bloco J, Edifício Alvorada, Brasília, Distrito Federal.

O B S E R V AÇÕ ES :
1) Solicitações de sustentação oral devem ser enviadas até 2 (dois) dias

úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma, independentemente
da sessão em que o processo tenha sido agendado;

2) Solicitações de transferência ou retirada de pauta devem ser enviadas até
4 (quatro) dias úteis antes do início da reunião mensal de julgamento da turma,
independentemente da sessão em que o processo tenha sido agendado;

3) Os julgamentos adiados serão realizados independentemente de nova publicação; e
4) O resultado do julgamento dos processos da tabela abaixo servirá como

paradigma para o julgamento dos itens da coluna "ITENS REPETITIVOS" da tabela, nos
termos do 3º do art. 87 da Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023.

. Item Processo ITENS REPETITIVOS

. 32 16327.000915/2006-76 33

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

TEMA 1: RETORNOS DE PAUTA - GLOSA DE CUSTOS E DESPESAS - MULTA
QUALIFICADA - COISA JULGADA

Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
1 - Processo nº: 16327.720979/2017-40 - Recorrente: BANCO BRADESCO S.A.

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
2 - Processo nº: 14751.720388/2014-94 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL e BRASTEX S/A
Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
3 - Processo nº: 10680.014208/2008-13 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: ZURICH MINAS BRASIL SEGUROS S.A.
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
4 - Processo nº: 11080.729596/2011-68 - Recorrente: SUPERMERCADO

GUANABARA S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
5 - Processo nº: 12897.000083/2010-59 - Recorrente: SOUTH32 MINERALS

SA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
6 - Processo nº: 13896.723822/2015-61 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: EIT EMPRESA INDUSTRIAL TECNICA S A EM RECUPERACAO JUDICIAL
Relator(a): MARIA CAROLINA MALDONADO MENDONCA KRALJEVIC
7 - Processo nº: 16561.720117/2013-11 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: BARCELONA COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA S/A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024052200143

143

Nº 98, quarta-feira, 22 de maio de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

DIA 4 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

TEMA 2: RETORNOS DE PAUTA - AMORTIZAÇÃO DE ÁGIO - COMPENSAÇÃO
DE PREJUÍZOS - PRELIMINARES - PER/DCOMP

Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
8 - Processo nº: 10600.720073/2018-43 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
9 - Processo nº: 16327.720827/2016-66 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: WESTERN ASSET MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TITULOS E
VALORES MOBILIARIOS LIMITADA

10 - Processo nº: 16327.721552/2013-35 - Recorrente: WESTERN ASSET
MANAGEMENT COMPANY DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
LIMITADA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
11 - Processo nº: 16682.722013/2015-36 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e LAFARGE BRASIL S.A.
Relator(a): HELDO JORGE DOS SANTOS PEREIRA JUNIOR
12 - Processo nº: 19515.720327/2016-03 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: COMPANHIA ULTRAGAZ S A
Relator(a): MARIA CAROLINA MALDONADO MENDONCA KRALJEVIC
13 - Processo nº: 11065.720055/2015-96 - Recorrente: AGCO DO BRASIL

COMERCIO E INDUSTRIA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
14 - Processo nº: 10882.904514/2009-58 - Recorrente: SAPORE S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
15 - Processo nº: 10882.904515/2009-01 - Recorrente: SAPORE S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
16 - Processo nº: 11610.003086/2003-11 - Recorrente: COMPANHIA

BRASILEIRA DE ALUMINIO e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

TEMA 3: RETORNOS DE PAUTA - AMORTIZAÇÃO DE ÁGIO - PER/DCOMP
Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
17 - Processo nº: 10980.726765/2011-00 - Recorrente: O BOTICARIO

FRANCHISING LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARIA CAROLINA MALDONADO MENDONCA KRALJEVIC
18 - Processo nº: 10903.720018/2015-04 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e CALAMO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE BELEZA S.A.
Relator(a): HELDO JORGE DOS SANTOS PEREIRA JUNIOR
19 - Processo nº: 14098.720001/2015-31 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e AUTO SUECO CENTRO-OESTE - CONCESSIONARIA DE VEICULOS LTDA
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
20 - Processo nº: 10283.900459/2017-96 - Recorrente: AROSUCO AROMAS E

SUCOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
21 - Processo nº: 10283.900914/2017-53 - Recorrente: AROSUCO AROMAS E

SUCOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
22 - Processo nº: 10283.900913/2017-17 - Recorrente: AROSUCO AROMAS E

SUCOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
23 - Processo nº: 14751.720245/2011-30 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS E ALIMENTOS PARAHYBA LTDA - EM
RECUPERACAO JUDICIAL

DIA 5 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

TEMA 4: AMORTIZAÇÃO DE ÁGIO - PREÇOS DE TRANSFERÊNCIA - APURAÇÃO
REFLEXA - DECADÊNCIA/PRESCRIÇÃO

Relator(a): MARIA CAROLINA MALDONADO MENDONCA KRALJEVIC
24 - Processo nº: 16682.720523/2017-31 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: GERDAU S.A.
Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
25 - Processo nº: 16561.720171/2016-17 - Recorrente: RAIZEN ENERGIA S.A

e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
26 - Processo nº: 16682.722929/2016-77 - Recorrente: RAIZEN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
27 - Processo nº: 16561.720169/2017-11 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: ELEKTRO REDES S.A.
Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
28 - Processo nº: 16561.720185/2015-41 - Recorrente: PRODUTOS ROCHE

QUIMICOS E FARMACEUTICOS S A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
29 - Processo nº: 16643.000321/2010-69 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e SANDOZ DO BRASIL INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA.
30 - Processo nº: 19515.721262/2015-24 - Recorrente: ALO KIDS COMERCIO

DE ARTIGOS INFANTIS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
31 - Processo nº: 10650.002058/2006-91 - Recorrente: VALE FERTILIZANTES

S.A. e Interessado: FAZENDA NACIONAL

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

TEMA 5: BENEFÍCIOS FISCAIS - GLOSA DE CUSTOS E DESPESAS -
CONHECIMENTO DE RECURSO VOLUNTÁRIO - SUSPENSÃO DE IMUNIDADE - APURAÇÃO
REFLEXA

Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
32 - Processo nº: 16327.000915/2006-76 - Recorrente: BANCO SANTANDER

BRASIL S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
33 - Processo nº: 16327.001316/2004-16 - Recorrente: BANCO SANTANDER

BRASIL S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
34 - Processo nº: 10314.720244/2018-60 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
35 - Processo nº: 13827.000258/2010-14 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
36 - Processo nº: 13827.000257/2010-70 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARIA CAROLINA MALDONADO MENDONCA KRALJEVIC
37 - Processo nº: 13827.000246/2010-90 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
38 - Processo nº: 13827.000247/2010-34 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
39 - Processo nº: 13827.000255/2010-81 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
40 - Processo nº: 13827.000245/2010-45 - Recorrente: COSAN S.A. e

Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): HELDO JORGE DOS SANTOS PEREIRA JUNIOR
41 - Processo nº: 19515.720434/2017-12 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: ABASE ALIANCA BRASILEIRA DE ASS SOCL E EDUCACIONAL
Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
42 - Processo nº: 10680.004015/2007-73 - Recorrente: STONE COMERCIO DE

DIAMANTES LIMITADA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
43 - Processo nº: 10166.721504/2009-74 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: EGA - ADMINISTRACAO, PARTICIPACOES E SERVICOS LTDA

DIA 6 de Junho de 2024, ÀS 14:00 HORAS

TEMA 6: RETORNOS DE PAUTA - AMORTIZAÇÃO DE ÁGIO -MULTAS ISOLADAS
E AGRAVADAS - OUTRAS RECEITAS - PRELIMINARES

Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
44 - Processo nº: 10314.722600/2016-18 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e VOTORANTIM CIMENTOS S.A.
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
45 - Processo nº: 10640.722181/2018-84 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: GENERAL CABLE BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE CONDUTORES ELETRICOS LTDA.
Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
46 - Processo nº: 10680.721560/2013-76 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e SUPERMIX CONCRETO S/A
Relator(a): HELDO JORGE DOS SANTOS PEREIRA JUNIOR
47 - Processo nº: 10314.728567/2014-78 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: ECTX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
48 - Processo nº: 10875.720727/2018-17 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: CUMMINS BRASIL LIMITADA
Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
49 - Processo nº: 15578.000129/2010-31 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: ARCELORMITTAL BRASIL S.A.
Relator(a): LUIS HENRIQUE MAROTTI TOSELLI
50 - Processo nº: 10380.722328/2015-00 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: EBENEZER SERVICOS CONTABEIS LTDA
Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
51 - Processo nº: 10935.724835/2013-94 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: VALERIO ROSSATO CAVEGLION LTDA
52 - Processo nº: 16327.001738/2004-83 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL e

Interessado: NORTEL NETWORKS TELECOMUNICACOES DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA

DIA 7 de Junho de 2024, ÀS 09:00 HORAS

TEMA 7: RETORNOS DE PAUTA - AMORTIZAÇÃO DE ÁGIO - AJUSTES AO
LUCRO LÍQUIDO - POSTERGAÇÃO - DECADÊNCIA - RESPONSABILIDADE TRIBUTÁRIA

Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
53 - Processo nº: 16561.720228/2016-70 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e BRACOR INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
54 - Processo nº: 16561.720227/2016-25 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e BRACOR INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
55 - Processo nº: 16561.720129/2016-98 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e BRACOR INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
56 - Processo nº: 16561.720226/2016-81 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e BRACOR INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA.
Relator(a): MARIA CAROLINA MALDONADO MENDONCA KRALJEVIC
57 - Processo nº: 10830.015678/2010-58 - Recorrente: EMPRESA PAULISTA

DE TELEVISAO S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
58 - Processo nº: 10830.009514/2007-96 - Recorrente: EMPRESA PAULISTA

DE TELEVISAO S/A e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
59 - Processo nº: 10469.720554/2007-68 - Recorrente: C. S. S. LOCACAO DE

MAO DE OBRA LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): EDELI PEREIRA BESSA
60 - Processo nº: 13808.000424/2002-09 - Recorrente: ANGLO AMERICAN

NIQUEL BRASIL LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
61 - Processo nº: 19311.000149/2009-50 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: VALKI PLASTICOS LTDA
62 - Processo nº: 10530.721458/2015-56 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: ENERGIA BRASIL PROJETOS E CONSTRUCOES ELETRICAS EIRELI

DIA 7 de Junho de 2024, ÀS 13:30 HORAS

TEMA 8: MULTAS ISOLADAS - EXCLUSÃO DO SIMPLES
Redator(a) AD HOC: GUILHERME ADOLFO DOS SANTOS MENDES
63 - Processo nº: 10480.722888/2016-17 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: USINA PEDROZA SA EM RECUPERACAO JUDICIAL
Relator(a): HELDO JORGE DOS SANTOS PEREIRA JUNIOR
64 - Processo nº: 10320.725001/2019-10 - Recorrente: HOSPITAL SAO

DOMINGOS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): FERNANDO BRASIL DE OLIVEIRA PINTO
65 - Processo nº: 13855.722711/2011-91 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: UNIMED DE FRANCA SOC COOPDE SERVICOS MED E HOSPITALARES
Relator(a): LUIZ TADEU MATOSINHO MACHADO
66 - Processo nº: 10510.721002/2011-09 - Recorrentes: FAZENDA NACIONAL

e LICEU DE ESTUDOS INTEGRADOS LTDA
67 - Processo nº: 10845.721512/2018-62 - Recorrente: ELO ADMINISTRACAO,

ASSESSORIA E SERVICOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
68 - Processo nº: 10735.004148/2008-48 - Recorrente: NICOL NILOPOLITANA

CONSTRUCOES LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
69 - Processo nº: 16645.000027/2007-31 - Recorrente: FAZENDA NACIONAL

e Interessado: CRISTIANE LASTORIA PAREDE

MELISSA MOTA DE AZEVEDO SIMÕES
Chefe do Serviço de Preparo do Julgamento

CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR
Presidente do Conselho

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA
ATO COTEPE/ICMS Nº 61, DE 21 DE MAIO DE 2024

Altera o Ato COTEPE/ICMS nº 5/20, que divulga relação de
contribuintes credenciados pelas Unidades Federadas para
usufruir dos benefícios fiscais previstos no Convênio ICMS
03/18.

O Secretário-Executivo da Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Política Fazendária -
CONFAZ, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XIII do art. 12 e o art. 35 do Regimento da

Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS, de 12 de dezembro de 1997, por este ato, tendo
em vista o disposto no § 3º da cláusula nona do Convênio ICMS nº 3, de 16 de janeiro de 2018,

CONSIDERANDO a solicitação recebida da Secretaria de Fazenda do Estado do Rio
de Janeiro, no dia 20 de maio de 2024, na forma do inciso I do § 3º da cláusula nona do
Convênio ICMS nº 3/18, registrada no Processo SEI nº 12004.100012/2020-34, torna público:

Art. 1º Os itens 64 e 65 ficam acrescidos ao campo referente ao Estado do Rio de Janeiro do
Anexo Único do Ato COTEPE/ICMS nº 5, de 10 de janeiro de 2020, com as seguintes redações:

"

. Unidade Federada: RIO DE JANEIRO

. ITEM UF CNPJ I N S C R I Ç ÃO
ES T A D U A L

RAZÃO SOCIAL

. 64 RJ 26.628.965/0001-17 87.329.801 4SUBSEA DO BRASIL
PROJETOS E SERVIÇOS DE
INTEGRIDADE LTDA.

. 65 RJ 18.253.366/0001-38 79.971.898 NE DRILLING SERVIÇOS DO
BRASIL LTDA

".
Art. 2º Este ato entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

